
 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio scolastico regionale per il Molise 

Direzione regionale 

                                                      

____________________________________________________________________ 

Via Garibaldi, 25 – Campobasso 86100 tel. 0874-4975 (centralino) 

Sito Web: https://www.miur.gov.it/web/molise PEO: direzione-molise@istruzione.it  

PEC:drmo@postacert.istruzione.it 

Codice IPA: m_pi - Codice Univoco ricezione fatture contabilità generale: 4RD6HU - C.F. 92024670702 

LA DIRIGENTE TITOLARE 

 

VISTA la sentenza del TAR per il Molise n. 74/2024 del 12.03.2024, con la quale è stato 

disposto l’annullamento della delibera del Consiglio Regionale del Molise n. 1 del 

04.01.2024 nella parte in cui ha previsto la soppressione, a valere dall’anno scolastico 

2024/2025, dell’autonomia scolastica dell’Istituto “Dante Alighieri” di Ripalimosani; 

 

VISTA l’ordinanza del Consiglio di Stato n. 1921/2024 del 22.05.2024, con la quale è 

stata respinta l’istanza di sospensione cautelare della sopra citata sentenza; 

  

VISTA la sentenza del TAR per il Molise n. 191/2024 del 10.06.2024, resa nel giudizio 

promosso dal Comune di Ripalimosani per l’ottemperanza della predetta sentenza, con 

la quale è stato ordinato allo scrivente Ufficio, per quanto di propria competenza, di 

dare esecuzione alla sopra citata sentenza, provvedendo all’immediato ripristino in 

concreto dell’autonomia scolastica dell’I.C. Dante Alighieri di Ripalimosani; 

 

VISTA la nota del 12.06.2024 prot. n. 5869.U. dello scrivente Ufficio, con la quale è 

stata richiesta la riattivazione dei codici meccanografici per il ripristino della rete 

scolastica dell’I.C. Dante Alighieri di Ripalimosani; 

 

VISTA la nota del 19.06.2024 prot. n. 3476, con la quale la DGSIS ha comunicato di 

stare “procedendo all’attività di ripristino della rete scolastica dell’I.C. soppresso”; 

 

RILEVATO che in data 04.07.2024 è stato ripristinato il codice meccanografico dell’I.C. 

Dante Alighieri di Ripalimosani; 

 

https://www.miur.gov.it/web/molise
mailto:direzione-molise@istruzione.it
mailto:drmo@postacert.istruzione.it


  

_______________________________________________________________ 

Via Garibaldi, 25 – Campobasso 86100 tel. 0874-4975 (centralino) 

Sito Web: https://www.miur.gov.it/web/molise PEO: direzione-molise@istruzione.it  

PEC:drmo@postacert.istruzione.it 

Codice IPA: m_pi - Codice Univoco ricezione fatture contabilità generale: 4RD6HU - C.F. 92024670702 

2 

RILEVATO che, ad oggi, la Regione Molise non ha emesso ulteriori provvedimenti 

susseguenti all’annullamento della delibera del Consiglio Regionale n. 1 del 04.01.2024; 

pertanto, per effetto delle sopra citate sentenze, attualmente risulta soppressa una sola 

autonomia, in violazione dei parametri di cui al piano di dimensionamento scolastico, 

stabiliti nel Decreto Interministeriale n. 127/2023;  

 

RITENUTO di dover interpretare l’inciso contenuto nella sentenza “rieffettuare una 

riapertura ad hoc dei termini” nel senso di intervenire solo sulla mobilità a livello locale, 

più precisamente nel senso di ripristinare l’organico dell’I.C. Dante Alighieri di 

Ripalimosani, ivi ricollocando tutti i docenti e il personale ATA che ne erano titolari e 

che, pur avendo effettuato una scelta, non hanno partecipato alle operazioni di mobilità 

volontaria; 

 

RAVVISATA la necessità di disporre l’annullamento integrale, o l’annullamento parziale 

e/o rettifica, tale da intendersi esclusivamente la parte dispositiva riguardante l’I.C. 

Dante Alighieri di Ripalimosani, degli atti emessi dallo scrivente Ufficio in attuazione 

della annullata delibera del Consiglio Regionale n. 1 del 04.01.2024, al fine di dare 

esecuzione alle sopra citate sentenze, con salvezza di ogni eventuale ulteriore 

valutazione di natura contabile, anche con riferimento ai criteri e parametri di cui al 

richiamato D.I. 127/2023. 

Tanto premesso, 

DECRETA 

L’annullamento dei seguenti atti e provvedimenti: 

1) PERSONALE DOCENTE 

ANNULLAMENTO INTEGRALE 

INFANZIA E PRIMARIA 

• DECRETO AT CB PROTT. NN. 1369 E 1370 DEL 22.03.2024 – RIASSEGNAZIONE 

ORGANICO DI POTENZIAMENTO DELL’I.C. “ALIGHIERI” DI RIPALIMOSANI; 

SECONDARIA DI I GRADO 

• DECRETO USR MOLISE prot. n. 16 del 04.03.2024, relativo all’autorizzazione per 

l’istituzione, a partire dall’a. s. 2024/2025, del Percorso Musicale presso l’I.C. “Matese” 

di Vinchiaturo, in sostituzione di quello già attivo presso l’I.C. “Alighieri” di Ripalimosani; 

https://www.miur.gov.it/web/molise
mailto:direzione-molise@istruzione.it
mailto:drmo@postacert.istruzione.it


  

_______________________________________________________________ 

Via Garibaldi, 25 – Campobasso 86100 tel. 0874-4975 (centralino) 

Sito Web: https://www.miur.gov.it/web/molise PEO: direzione-molise@istruzione.it  

PEC:drmo@postacert.istruzione.it 

Codice IPA: m_pi - Codice Univoco ricezione fatture contabilità generale: 4RD6HU - C.F. 92024670702 

3 

• DECRETO AT CB prot. n. 958 del 04.03.2024 – PERCORSO MUSICALE – 

TITOLARITÀ DOCENTI DI STRUMENTO MUSICALE; 

• DECRETO AT CB PROT. N. 1303 DEL 20.03.2024 – RIASSEGNAZIONE ORGANICO 

DI POTENZIAMENTO DELL’I.C. “ALIGHIERI” DI RIPALIMOSANI. 

ANNULLAMENTO PARZIALE E/O RETTIFICA  

INFANZIA E PRIMARIA 

• DECRETO AT CB PROT. N° 1919 DEL 19.04.2024 – Pubblicazione Prospetti 

Organico di diritto per la Scuola dell’Infanzia e Primaria; 

• Nota AT Campobasso prot. n. 2091 del 07/05/2024 – Pubblicazione prospetti 

disponibilità Infanzia e Primaria prima dei Movimenti; 

SECONDARIA DI I GRADO 

• DECRETO AT CB PROT. N° 1912 DEL 19.04.2024 – Consistenza delle cattedre 

dell’Organico di diritto per la Scuola Secondaria di I Grado; 

• Nota AT Campobasso prot. n. 1917 del 19/04/2024 – Pubblicazione prospetti 

disponibilità Scuola Secondaria di I Grado, prima dei Movimenti; 

• Nota AT Campobasso prot. n. 2315 del 21/05/2024 – Esubero dopo le operazioni 

di Mobilità Scuola Secondaria di I Grado; 

INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI I GRADO 

• Art. 5 del DECRETO USR MOLISE prot. n. 4 dell’11.01.2024; 

• Note AT Campobasso prott. nn. 2232 e 2236 del 17/05/2024 – Trasferimenti e 

passaggi dei docenti di ruolo negli Istituti di ogni ordine e grado a.s. 2024/2025; 

2) PERSONALE ATA 

ANNULLAMENTO PARZIALE E/O RETTIFICA  

• Art. 5 del DECRETO USR MOLISE prot. n. 4 dell’11.01.2024. 

    La Dirigente titolare 

Maria Chimisso  

 

La Funzionaria, Maria Pia Altieri 

DRMO02_04 - Ufficio legale e contenzioso  

https://www.miur.gov.it/web/molise
mailto:direzione-molise@istruzione.it
mailto:drmo@postacert.istruzione.it

		2024-07-10T13:16:07+0200


		2024-07-10T13:25:36+0200
	protocollo




